
 
МУ «Грозненский РОО» 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №4 С. ТОЛСТОЙ-ЮРТ 

ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 
(МБОУ СОШ№4 С. ТОЛСТОЙ-ЮРТ») 

 
МХь «Грозненски КIДД» 

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЙУКЪАРДЕШАРАН ХЬУКМАТ 
«НОХЧИЙН ПАЧХЬАЛКХАН ГРОЗНЕНСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ К1ОШТАН ДЕВКАР-ЭВЛАРА 

ЙУККЪЕРА ЙУКЪАРДЕШАРАН ШКОЛА №4» 
(МБЮХЬ «ДЕВКАР-ЭВЛАРА ЙЙШ№4») 

 
 

П Р И К А З 
 

31.05.2024г.                                                                                   №  86 - ОД 
с. Толстой-Юрт 

 
О внесении изменений в ООП СОО в части учебного предмета  
«Основы безопасности и защиты Родины 
 

На основании приказа Министерства образования и науки Чеченской 
Республики от 02.04.2024 № 372-п «Об утверждении планов мероприятий по введению 
учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)», 
приказа МУ «Отдел образования Грозненского муниципального района ЧР» от 
27.05.2024 № 96 «Об утверждении планов мероприятий по введению учебных 
предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)» в 
общеобразовательных учреждениях Грозненского муниципального района» с целью 
подготовки к введению новых учебных предметов п р и к а з ы в а ю:  

 
1. Внести изменения в ООП СОО школы по учебному предмету «Основы 

безопасности и защиты Родины (ОБЗР)»: 
2.1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП СОО: 
слова планируемые результаты по учебному предмету «Основы безопасности 
жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету «Основы 
безопасности и защиты Родины» по всему тексту;  
планируемые результаты рабочей программы «Основы безопасности и защиты 
Родины» изложить в редакции ФРП «Основы безопасности и защиты Родины» 
Москва, 2024.  
2.2) п.2.2. Рабочие программы отдельных учебных предметов (приложение к ООП 
СОО):  
содержание рабочей программы по учебному предмету «Основы безопасности и 
защиты Родины» изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты 
Родины» Москва, 2024.  
2.3) п. 3.1. Учебный план среднего общего образования: 



исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности 
жизнедеятельности». Добавить предметную область «Физическая культура» с 
учебным предметом «Физическая культура». Добавить предметную область 
«Основы безопасности и защиты Родины» с учебным предметом «Основы 
безопасности и защиты Родины».  
2. Ввести в действие изменения в ООП СОО МБОУ «СОШ №4 с. Толстой-Юрт» с 
01 сентября 2024 года.  
2. Заместителю директора по УВР Урусхановой Э.Р. обеспечить реализацию ООП 

ООП СОО с внесенными изменениями и дополнениями с 01 сентября 2024 года.  
3. Заместителю директора по ИКТ Солтаеву А.А. разместить внесенные изменения 

в ООП СОО на официальном сайте школы в срок до 31 августа 2024 г.  
4. Секретарю Вадуевой Л.Я. ознакомить с настоящим приказом педагогических 

работников под подпись.  
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 
Директор 

  
С.М.Жабраилова 

   
С приказом ознакомлен(__):                                                             

 
 


		2024-06-13T11:13:06+0300
	Жабраилова Сацита Мусаевна




